

## REMISSYTTRANDE

### Ny modell för elmarknaden (Ei R2017:05)

#### SABO:s synpunkter

##### Elmarknadshubb

**SABO tillstyrker** införandet av en elmarknadshubb. Att samordna dataformat möjliggör för fortsatt digitalisering och underlättar arbetet för parterna på energimarknaden. Kostnaden för elmarknadshubben bör bära sig själv utifrån förenklade arbets sätt för nätägare och elhandlare. Det är viktigt att kostnaden för införandet av elmarknadshubben och användandet därav inte belastar slutkunden.

##### Elhandlarcentrisk grossistmodell

**SABO avstyrker** införandet av en elhandlarcentrisk grossistmodell på den svenska elmarknaden. SABO ställer sig tveksam till utredningens slutsats att införandet av en elhandlarcentrisk grossistmodell är samhällsekonomiskt lönsamt. Det sätter inte heller kunden i fokus. Elnät är ett naturligt monopol där regleringarna borde ha utgångspunkt i kundens och konsumenternas behov.

##### Ökade kostnader för boende

**SABO anser** att en elhandlarcentrisk grossistmodell är behäftad med en mängd kostnader för Svenska kraftnät, elhandlare och nätägare. Till exempel kommer både elhandlare och nätägare att få en ökad ekonomisk risk. Elhandlare ska betala nätägare oavsett om de får betalt av kunden eller inte. Nätägare får färre men större kunder och om en elhandlare t ex kommer på obestånd slår det hårt mot nätägaren. Det innebär att företagen kommer att behöva kompensera sig för de ökade riskerna, en kostnad som i sin tur kommer att tas ut av kunderna.

##### Osäkert om grossistmodellen skapar ökad rörlighet

**SABO anser** att det är högst osäkert om grossistmodellens ökade konkurrens mellan elhandlare leder till lägre kostnader för slutkunden och därmed ökar rörligheten på elmarknaden. Energimarknadsinspektionen skriver i rapporten att ca 70 % av hushållskunderna redan har en samlad faktura, det vill säga 30 % har valt att byta elhandlare från den anvisade elhandlaren. Energimarknadsinspektionens rapport *En elmarknad i förändring – Är kundens flexibilitet till salu eller ens verklig?* pekar på att kun-

dernas intresse för elfrågor är liten om inte de ekonomiska incitamenten är stora. Frågan är hur många fler som kommer att byta elhandlare efter denna reform. Erfarenheter från SABOs medlemsföretag visar att en viktigare parameter för att öka engagemanget för el och energifrågor är att fakturorna är enkla att förstå. Om man vill uppnå rörlighet på elmarknaden finns det andra metoder, som informationskampanjer och att elhandlarna arbetar med nya erbjudanden och tjänster.

#### **Avståndet mellan kund och nätägare ökar**

**SABO anser** att en elhandlarcentrisk grossistmodell ökar avståndet mellan kunden och nätägaren och att konsumentmakten därmed urholkas. Modellen gör det svårare för hushåll att förstå elmarknaden då de bara har kontakt med elhandlaren fast det egentligen rör sig om två avtal för två separata tjänster. Nätägaren kommer i stort sett inte att ha någon kontakt med slutkunderna om ekonomiska frågor. Att elhandlaren skulle förmedla varje kundkommentar kring priserna för elnäten är osannolikt och nätägaren kommer därmed att tappa kontakten med kunderna och deras synpunkter. Här finns även en risk för otydlighet och att vissa frågor faller mellan nätägaren och elhandlaren.

#### **Undantag för icke koncessionspliktiga nät måste bestå**

**SABO anser** att undantaget från bestämmelser om balansansvar för företag som endast agerar på icke koncessionspliktiga nät måste bestå även om en elhandlarcentrisk grossistmodell skulle införas. Idag finns ett undantag i ellagen som anger att dessa företag inte har balansansvar och därmed inte heller omfattas av definitionen av elhandlare enligt ellagen. Denna undantagsregel är tillämplig för hyresvärdar som har individuell mätning och debitering (IMD) av el. IMD av el förekommer hos knappt 40 procent av SABOs medlemsföretag och syftar till att hyresgästen ska erhålla en lägre elkostnad. Energimarknadsinspektionens förslag till föreskrift innebär att även fastighetsägare som har IMD av el bakom uttagspunkten kommer omfattas av reglerna för elhandlare och därmed måste fakturera elnätavgifter och hålla med kundtjänst. Det riskerar att skapa onödig administration och öka kostnaderna för hyresgästerna.

Stockholm den 27 oktober 2017

Anders Nordstrand  
VD